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Punkt 1: Drøftelse af arbejdet med robust psykiatri #

23/6340

Resumé

Psykiatrisygehuset fremlægger forslag til at robustgøre sygehuset, så det er bedre rustet til at håndtere nuværende
udfordringer og er klar til at tage imod nye opgaver, blandt andet misbrugsopgaven samt de opgaver, som følger med den
nationale 10-års plan for psykiatri.

 

Sagen forelægges til drøftelse i psykiatri- og socialudvalget.

Sagsfremstilling

På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 24. januar 2023 blev udvalget orienteret om en henvendelse fra
psykiatrisygehusets direktion til regionens direktion, der beskrev den udfordrede situation, som psykiatrisygehuset står i.

 

Udfordringerne presser sygehusets samlede driftssituation, hvor retspsykiatriske patienter i almenpsykiatrien, højt
sygefravær og belastet arbejdsmiljø, eksplosion i vikarforbruget og mangel på speciallæger udfordrer driften. Psykiatri-
og socialudvalget besluttede, at psykiatrisygehusets direktion, sammen med ledere og medarbejdere, skulle udarbejde
forslag til løsninger til konsolidering af psykiatrisygehuset, både på den korte bane og den lidt længere bane.

 

Psykiatrisygehuset har i en involverende proces indhentet input fra sygehusets ledere og medarbejdere via en idébank, og
ledere og medarbejdere har medvirket i udarbejdelsen af løsningsforslag, som er drøftet løbende i sygehusets
afdelingsledelseskreds og Fælles MED-udvalg. Sygehusets Lokale samarbejdsudvalg har været involveret undervejs i
processen ved, at notat vedr. arbejdet med robust psykiatri har været sendt til alle sygehusets LMU’er med henblik på
kommentarer.

 

På udvalgsmødet den 25. maj 2023 orienterede psykiatrisygehuset om foreløbig status på arbejdet. Psykiatrisygehuset har
arbejdet videre med forslagene til robustgørelse og fremlægger hermed et samlet oplæg.

 

Regeringens 10-års plan forventes at bidrage til bæredygtige og holdbare løsninger for psykiatrien på længere sigt, blandt
andet ved styrket samarbejde med kommunerne og ved at sætte fokus på de sværest syge. Tidsperspektivet for planens
realisering gør det imidlertid nødvendigt at prioritere og fremrykke indsatser for at robustgøre psykiatrien i Region
Syddanmark, men løsningerne tænkes sammen med kommende initiativer i 10-års planen og den medfølgende
finansiering, uden denne endnu er fuldt kendt.

 

De foreslåede løsninger bygger oven på psykiatriplanen og sygehusets udviklingsplan, og er opdelt i forslag til styrkelse
af fundamentet (driften) og strukturelle tiltag:

 

Styrkelse af fundamentet (driften)
Forslagene skal stabilisere driften på kort sigt gennem styrket fremmøde, fastholdelse og rekruttering generelt og med
særligt fokus på læger samt styrkelse af ledelsen. Der foreslås blandt andet iværksat en rekrutteringsindsats for
udenlandske læger, en virtuel lægeklinik og øget brug af automatisering, digitalisering og robotløsninger.

 



Strukturelle tiltag
Forslagene omhandler mere grundlæggende ændringer, der skal robustgøre sygehuset på den længere bane. Blandt andet
lægges op til at reducere antallet af retspsykiatriske patienter i de almenpsykiatriske afdelinger gennem styrkelse af
retspsykiatrien ved en udvidelse af den forebyggende indsats samt etablering af flere senge til retspsykiatriske patienter i
Psykiatrisk Afdeling Esbjerg.

 

Endvidere foreslås som led i implementering af akutplanen en fortsat samling af modtagelsen af akutte patienter på Fyn i
Odense.

 

Der lægges op til at undersøge mulighederne for etablering af central visitation og harmonisering af udredning og
behandlingstilbud. Derudover skal der arbejdes videre med en samlet plan for udnyttelse af sygehusets samlede
sengekapacitet, og der skal findes konkrete løsninger til robustgørelse af den psykiatriske afdeling i Svendborg, hvortil
der foreslås nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af både medarbejdere og ledere.

 

Økonomi

Der vil være behov for at tilføre sygehuset yderligere økonomi, såfremt de forelagte forslag til robustgørelse skal kunne
realiseres enten som samlet pakke eller evt. som enkeltforslag. Det drejer sig både om anlægsøkonomi til ombygning og
driftsmidler til de konkrete forslag, som ikke kan indfries inden for sygehusets nuværende ramme.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Drøftet.

Udvalget efterspørger et oplæg ang. robustgørelse af afdelingen i Svendborg.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat - robust psykiatri

Oplæg, pkt. 1 - Robust psykiatri -10-08-2023

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 2: Godkendelse af model for udvidet behandlingsansvar i Region
Syddanmark

22/38829

Resumé

På baggrund af budgetaftalen for 2023 i Region Syddanmark og ”Aftale om en akutplan for sygehusvæsenet”, som
regeringen offentliggjorde i februar 2023, skal der indføres udvidet behandlingsansvar i Region Syddanmark inden
udgangen af 2023.

 

Udvidet behandlingsansvar defineres ved, at sygehuset påtager sig at håndtere de henvendelser, som
sundhedsprofessionelle og almen praksis måtte have efter den aktuelle udskrivelse fra sygehuset for visse
færdigbehandlede patienter i 72 timer efter udskrivelse.

Sagsfremstilling

Aftalepartierne bag Budget 2023 i Region Syddanmark blev i 2022 enige om, at Region Syddanmark skal indfase en
ordning, hvor sygehuset beholder behandlingsansvaret i 72 timer efter udskrivelse for visse færdigbehandlede patienter,
indsats 4.4.1:

 

”Omstillingen af sundhedsvæsenet omfatter bl.a. en styrkelse af det kommunale sundhedsvæsen og almen praksis, som
begge vil skulle løfte flere opgaver i fremtiden. Det kræver, at regionen tager et ansvar for understøtte opgaveløsningen,
og at ikke bare handler om et overlade ansvaret for patienterne til andre, men om at tage et styrket fælles ansvar for
patienterne.

 

Derfor ønsker aftalepartierne, at sygehusene tager et yderligere ansvar for at sikre sammenhæng og tryghed for
patienterne. Aftalepartierne ser med interesse på den ordningen med udvidet behandlingsansvar i 72 timer efter
hospitalsbehandling for færdigbehandlede patienter, som Region Hovedstaden har iværksat, og ønsker at indføre en
lignende ordning på baggrund af bl.a. inspiration herfra.

 

Der er enighed om, at Region Syddanmark skal indfase en ordning, hvor sygehuset beholder behandlingsansvaret i 72
timer efter udskrivelse for visse færdigbehandlede patienter. Ordningen skal medvirke til at forebygge uhensigtsmæssige
genindlæggelser kort tid efter udskrivning fra sygehuset. Udvidet behandlingsansvar defineres ved, at sygehuset påtager
sig at håndtere de henvendelser, som sundhedsprofessionelle og almen praksis måtte have efter den aktuelle udskrivelse
fra sygehuset. Modellen skal øge kvalitet og tilgængelighed i samarbejdet mellem sygehus, kommune og almen praksis i
de første døgn efter udskrivelsen. Der skal ske en nærmere afgrænsning af målgruppen af færdigbehandlede borgere, som
omfattes af ordningen”.

 

Regeringen offentliggjorde i februar 2023 ”Aftale om en akutplan for sygehusvæsenet”. Et af elementerne i aftalen er
implementering af 72-timers udvidet behandlingsansvar for visse færdigbehandlede patienter, hvilket flugter godt med
Region Syddanmarks beslutning om at indføre 72-timers udvidet behandlingsansvar.

 

I Region Syddanmark er der nedsat en arbejdsgruppe med tværsektoriel repræsentation med det formål at bidrage til et
godt grundlag for fastlæggelse af model for indfasning af 72-timers udvidet behandlingsansvar. Arbejdsgruppen har - med
udgangspunkt i foreløbige erfaringer fra Region Hovedstaden og erfaringer fra lokale ordninger i Region Syddanmark –
udarbejdet et forslag til model for udvidet behandlingsansvar. På baggrund af regeringsaftalen om akutplanen har
arbejdsgruppen tilpasset sit arbejde, således at fokus i første omgang er implementering af de målgrupper, som nævnes i
aftalen.



 

Modeludkastet er desuden drøftet med kommunerne og almen praksis i Strategisk Sundhedsstyregruppe. Der er enighed
mellem parterne om, at implementering af 72-timers udvidet behandlingsansvar har potentiale i forhold til at styrke det
tværsektorielle samarbejde om udskrivelsesforløb for patienter i målgruppen, og at ordningen skal ses i forlængelse af et
allerede velfungerende samarbejde, bl.a. konkretiseret i de aftaler, der er beskrevet i SAM:BO aftalen.

 

Målgruppen for udvidet behandlingsansvar

Målgruppen er borgere med bopæl i Region Syddanmark, som er færdigbehandlede fra et somatisk sygehus, og som efter
endt sygehusbehandling udskrives til kommunal sygepleje, jf. Sundhedslovens §138. Det bemærkes, at borgere indlagt
under 24 timer ikke er omfattet af 72-timers udvidet behandlingsansvar.

 

Målgruppen omfatter borgere med behov for kommunal sygepleje, der udskrives til:

• Midlertidig kommunal døgnplads

• Plejecenter

• Kommunal sygepleje i eget hjem.

 

Det foreslås, at sundhedsudvalget, udvalget for det nære sundhedsvæsen og psykiatri- og socialudvalget på et senere
tidspunkt, når erfaringer fra implementering af ovenstående målgrupper foreligger, drøfter om 72-timers udvidet
behandlingsansvar eventuelt skal udvides til andre målgrupper, herunder om og hvordan psykiatrien eventuelt kan indgå
på længere sigt.

 

Alle regioner skal inden udgangen af 2023 implementere 72-timers udvidet behandlingsansvar, jf. regeringens ”Aftale om
en akutplan for sygehusvæsenet”. Det foreslås, at der sker implementering af alle målgrupper samtidigt med opstart 1.
november 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til model for udvidet behandlingsansvar i Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 07-08-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Carsten Sørensen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-08-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Model for udvidet behandlingsansvar Region Syddanmark

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 3: Godkendelse af model for evaluering af den samlede
socialsygeplejerskeordning

23/30321

Resumé

Med afsæt i budgetaftalen for 2019 fik OUH Odense Universitetshospital og Svendborg Sygehus midler til at gennemføre
et toårigt forsøg med en socialsygeplejerskeordning. Forsøgsordningen løb frem til efteråret 2021 og blev evalueret for et
år siden. Forsøgsordningen er siden overgået til drift, og der er bevilget midler til ansættelse af socialsygeplejersker på
alle fem sygehuse.

 

Det er aftalt i forbindelse med udmøntningen i januar 2021, at den samlede socialsygeplejerskeordning evalueres i
sommeren 2023. I dette punkt foreslås en model for slutevalueringen.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2019 blev der afsat 2 mio. kr. til et toårigt forsøg med en socialsygeplejerskeordning
på OUH. Projektet blev startet op i august 2019 og løb frem til efteråret 2021. Blandt andet på baggrund af
midtvejsevalueringen af socialsygeplejerskeordningen på OUH i efteråret 2020 blev det besluttet at permanentgøre
socialsygeplejerskeordningen til de øvrige sygehusenheder. Med budgetaftale for 2021 blev socialsygeplejerskeordningen
således udbredt på alle sygehusmatrikler i Region Syddanmark. Ved samme lejlighed blev det besluttet, at den samlede
socialsygeplejerskeordning skal evalueres i sommeren 2023.

 

Der er samlet set tildelt midler til ansættelse af i alt 10 socialsygeplejersker. Fire i psykiatrien og seks i somatikken.
Forsøget understøtter Region Syddanmarks pejlemærke om at være borgerens og patientens region samt rammepapiret for
fremme af lighed i sundhed, som regionrådet godkendte i august 2021.

 

Målgruppen er patienter, der ofte har samtidige komplekse problemstillinger af såvel somatisk, psykiatrisk og social
karakter. Det kan være patienter, som er hjemløse, har et misbrug, og som har både en somatisk og en psykisk sygdom.
Kendetegnende for målgruppen er, at patienterne ofte har vanskeligt ved at gøre brug af eksisterende sundhedstilbud.
Formålet med ordningen er at opnå en værdig behandling af socialt udsatte patienter, samt at patienterne færdigbehandles,
inden de forlader sygehuset. Herunder er formålet ligeledes at drage erfaringer fra forsøget til at styrke den forebyggende
indsats, herunder at finde mere fleksible løsninger for at hjælpe patienten bedst muligt.

 

Socialsygeplejerskerne varetager typisk den koordinerende rolle mellem sektorer i forbindelse med udskrivelse og
ambulante forløb, ofte i et samarbejde med eksterne indsatser. Samtidig inddrager socialsygeplejerskerne patientens
netværk og har et generelt fokus på sundhedsfremme.

 

Det foreslås, at slutevalueringen indeholder de nedenfor beskrevne elementer:

 

Socialsygeplejerskernes aktivitet:

I EPJ Syd er det blevet prioriteret at oprette en registreringsskabelon, som socialsygeplejerskerne skal oprette og bruge
hver gang, de (til)ser en patient (i klinisk øjemed). Dermed ensartes socialsygeplejerskernes registrerings- og
dokumentationspraksis, og den giver mulighed for på sigt, at der kan måles effekt ved at opgøre, hvor mange patienter,
der har ladet sig udskrive mod givet råd, og ved, at der kan udtrækkes data om socialsygeplejerskernes aktivitet, herunder
typen af den socialfaglige udredning, misbrugsoplysninger, abstinensscore, boligmæssige forhold mm.

 



Det foreslås, at data trukket fra EPJ Syd indgår i en beskrivelse af socialsygeplejerskernes aktiviteter. Det vil dog være
hensigtsmæssigt at afvente, at registreringsskabelonen har været i anvendelse i et halvt års tid, så datatrækket kommer til
at basere sig på et passende antal registreringer.

 

Interviews med patienter:

I forbindelse med slutevalueringen af ansættelsen af de første socialsygeplejersker i Odense blev der interviewet en række
patienter. Interviewene viste, at patienterne har positive oplevelser med socialsygeplejerskeordningen.

 

Det foreslås, at der gennemføres et mindre antal interviews med patienter, som kan illustrere patienternes gevinster af
socialsygeplejerskernes indsatser. Denne del af evalueringen vil kunne præsenteres i løbet af foråret 2024.

 

Desuden har Odense Universitetshospital en ph.d. studerende ansat, som er ved at skrive en ph.d. om
socialsygeplejerskeordningen. Den studerende har i sit ph.d. studie fokus på betydningen af sygehusenes initiativer
målrettet socialt udsatte patienter, som er indlagt, og udsattes oplevelser af indlæggelserne, samt socialsygeplejerskernes
indsats og dens betydning for patienternes brug af sundhedsvæsenet. 

 

Inden sagen forelægges til godkendelse i regionsrådet den 28. august 2023, præsenteres modellen på udvalget for det nære
sundhedsvæsen den 7. august, sundhedsudvalget den 8. august og psykiatri- og socialudvalget den 10. august.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da det ikke har relevans for sagen.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At model for evaluering af den samlede socialsygeplejerskeordning godkendes.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 07-08-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Carsten Sørensen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 08-08-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 4: Godkendelse af bidrag til ministerredegørelse vedr. beretning om
borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud

23/14811

Resumé

Danske Regioner har på vegne af Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 9. juni 2023 anmodet regionerne om udtalelse fra
regionsrådene til Statsrevisorernes beretning om borgerforløb fra psykiatrien til sociale tilbud. På den baggrund
forelægges udtalelse fra regionsrådet til godkendelse.

Sagsfremstilling

På psykiatri- og socialudvalgets møde den 25. maj 2023 orienteredes udvalget om udkast til Rigsrevisionens beretning om
borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud, herunder orienteredes udvalget om Region Syddanmarks høringssvar til
udkast til beretning.

 

Den endelige beretning blev offentliggjort den 30. maj 2023 og er vedlagt som bilag.

 

Der er i den endelige beretning ikke ændret væsentligt i hovedkonklusionerne, som for regionernes vedkommende særligt
omhandler, at ”regionerne i mange tilfælde ikke har overholdt psykiatrilovens krav om at udarbejde udskrivningsaftaler,
som skal sikre et sammenhængende forløb for borgerne”:

Rigsrevisionens analyse af 4.553 indlæggelser viser, at borgerne i 73 % af tilfældene bliver udskrevet fra
indlæggelse uden den lovpligtige udskrivningsaftale (som er en regional forpligtigelse).
Rigsrevisionens gennemgang af 90 tilfældigt udvalgte sager viser, at i 19 tilfælde, hvor der var udarbejdet en
udskrivningsaftale, levede ingen af aftalerne op til indholdskravene i vejledningen til psykiatriloven.

 

Vedrørende kommunerne og ministeriet omhandler kritikken, at:

Der er indikationer på, at kommunerne ikke i tilstrækkeligt omfang har visiteret udskrevne borgere til et botilbud,
som er godkendt til at håndtere borgerens behov.
Social-, Bolig- og Ældreministeriet har ikke i tilfredsstillende omfang understøttet kommunernes visitation af
borgere med psykiske lidelser til botilbud.

 

Danske Regioner har på vegne af Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 9. juni 2023 anmodet regionerne om udtalelse fra
regionsrådene til Statsrevisorernes beretning om borgerforløb fra psykiatrien til sociale tilbud. Ministeren skal afgive en
redegørelse til Statsrevisorerne for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til, herunder
indhente udtalelse fra regionsrådene. Ministerens kommentarer til regionsrådenes udtalelser indgår som en del af den
endelige ministerredegørelse til Statsrevisorerne. De regionsrådsgodkendte udtalelser til beretningen skal fremsendes til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet senest den 1. september 2023.

 

På den baggrund har administrationen udarbejdet vedlagte forslag til udtalelse fra regionsrådet med henblik på
godkendelse. Regionsrådets udtalelse omhandler primært:

Regionsrådet tager beretningen og dens kritik af bl.a. regionerne til efterretning.
Adressering af de tiltag der gøres, og vil blive gjort fremadrettet, for at forbedre målopfyldelsen vedr.
udskrivningsaftaler.
Forslag til ændring i psykiatriloven, der forventes at hæve målopfyldelsen på udskrivningsaftaler og samtidig
frigøre speciallægetid.



Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At vedlagte udtalelse godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Beretning 17 2022 om borgerforløb fra psykiatrien til sociale botilbud

Bidrag RSYD Ministerredegørelse RRberetning Sociale Bosteder aug. 2023

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 5: Status på ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i
Region Syddanmark #

22/33192

Resumé

Regionsrådet godkendte på møde den 24. april 2023 ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark. På mødet vil repræsentant fra sygehusdirektionen præsentere udvalget for status for den ændrede
organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark, herunder den forløbne sommerperiode.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 24. april 2023 ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark.

 

Hovedelementerne i ændringen af børne- og ungdomspsykiatrien er:

?         Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år.

?         Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en fremtidig
sengefunktion i Aabenraa.

?         Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa. Det betyder, at akutmodtagelsen fra Esbjerg
flyttes til Aabenraa. Akutmodtagelse for børn varetages som nu i Odense.

?         Styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne – herunder forslag om
udbyggelse af fremskudt funktion og indførelse af STIME (som er en model for et tværsektorielt samarbejde i Region
Hovedstaden om børn og unge i mistrivsel).

?         Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen.

?         Styrkelse af den ambulante kapacitet.

 

Ændringen af organiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark er en stor omlægning, der berører
hele psykiatrisygehuset. Implementeringen af ændringerne vil derfor forløbe over en periode. De 18-19 årige patienter
overgår gradvist til voksenpsykiatrien fra den 1. september 2023.

 

På psykiatri- og socialudvalgets møde den 25 maj 2023 drøftedes status og opfølgning på implementeringen af den nye
organisering af børne- og ungdomspsykiatrien. Udvalget ønskede en opfølgning på realisering af de forventede effekter
(udredning, behandling m.v.) og de nye initiativer (sub-akutte tider, akuttelefon m.v.).

 

Administrationen foreslår på den baggrund en model for opfølgning for datamæssige emner opgøres kvartalsvis og for
øvrige emner i form af en årlig rapport / beskrivelse.

 

Kvartalsvis:

Belægningsprocent på henholdsvis børne- og ungdomspsykiatri samt voksenpsykiatri.
Udredningsretten for Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark.

 



Årligt:

Årligt, med start primo 2024, udarbejdes en status på de øvrige hovedelementer i ændringen:

Status på subakutte tider og akuttelefon.
Status på rekruttering / fastholdelse af speciallæger.
Styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne.
Status vedr. fusionen.

 

På mødet vil repræsentant fra sygehusdirektionen præsentere udvalget for status for den ændrede organisering af børne-
og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark, herunder den forløbne sommerperiode.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regions klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Drøftet.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 5 - BUP Syddanmark - 10-08-2023

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 6: Status på processen for regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud
#

22/52324

Resumé

Der gives en orientering om nuværende og kommende indsatser for en mere sammenhængende og helhedsorienteret
behandling af mennesker med både psykisk lidelse og samtidig rusmiddelbrug.

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og KL blev med Økonomiaftalen for 2023 enige om, at der er brug for at sikre en mere
sammenhængende og helhedsorienteret behandling for mennesker, der har brug for behandling af både psykisk lidelse og
samtidig rusmiddelbrug.

 

Ultimo maj 2023 er der indgået økonomiaftale om et regionalt integreret dobbeltdiagnosetilbud med trinvis ibrugtagning
fra 1. september 2024 med følgende indfasningsplan:

Gruppe 1 visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. september 2024. Gruppen består af personer, som kun
modtager psykiatrisk behandling, men er registreret med en misbrugsdiagnose.
Gruppe 2 visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. juli 2025. Gruppen består af personer, som er i aktuel
behandling for både rusmiddelbrug og en psykisk lidelse.
Gruppe 3 visiteres til det regionale tilbud fra og med 1. juli 2026. Gruppen består af personer, der kun er i
rusmiddelbehandling, men er kendt med samtidig psykiatrisk problematik.

 

Målgruppen ved fuld indfasning er 9.200 personer på landsplan. Sundhedsstyrelsens faglige visitationsretningslinje skal
anvendes i forbindelse med den regionale visitation til tilbuddet. Udkast til visitationsretningslinje er vedlagt.

 

Nationalt skal der herudover udarbejdes ny lovgivning, vejledninger mv.

 

Økonomi

Regionernes bloktilskud reguleres med nye statslige midler som følge af den øgede tilgængelighed i tilbuddet.
Reguleringen består i 64 mio. kr. i 2024, 178 mio. kr. i 2025, 285 mio. kr. i 2026 og 323 mio. kr. i 2027 og frem.

 

Sideløbende pågår en proces med omlægning af de særlige pladser. De nuværende 114 særlige pladser omlægges til 88
pladser i et længerevarende tilbud forankret i den regionale psykiatri målrettet samme målgruppe. Det er målet, at
omlægningen øger fleksibiliteten og giver en bedre udnyttelse af den samlede kapacitet i psykiatrien. Regionernes
bloktilskud reguleres med 54 mio. kr. i 2024 og 108 mio. kr. i 2025 og frem, svarende til merudgiften i regionerne i
forbindelse med omlægningen af de særlige pladser.

 

Overordnet implementeringsplan

Psykiatrien i Region Syddanmark arbejder med implementeringen af tilbuddet i flere spor, herunder:

Beskrivelse af den fremtidige organisering af opgaven, herunder inddrages de erfaringer der er fra Sammen om
Psykiatri, særlige pladser og pilotprojekterne fra anbefaling 17 i psykiatriplanen omkring patienter med misbrug og
psykiske lidelser, og det overvejes hvordan forløbskoordinatorerne kan indgå i den fremtidige opgaveløsning.



Tværregionalt samarbejde om beskrivelse af det faglige indhold i behandlingen. For at bidrage til at sikre fremdrift i
forberedelserne til det integrerede behandlingstilbud beskriver regionerne i fællesskab indholdet i det kommende
behandlingstilbud, herunder hvordan der løbende kan følges op på udviklingen af kvaliteten i tilbuddet. Regionerne
afholdte en workshop den 25.-26. maj 2023, hvor der deltog to overlæger, en psykolog og en forløbskoordinator fra
psykiatrisygehuset. Fokus på denne workshop var at lave en fællesregional forløbsbeskrivelse for ambulant
integreret behandling. Udkast til forløbsbeskrivelsen drøftes af psykiatridirektørkredsen 30. juni 2023. Efter
sommerferien forventes afholdt flere workshops mhp. på at udarbejde yderligere fælles beskrivelser.
Kompetenceudvikling og fokus på udvikling og forskning forlængelse – herunder afklaring af behovet for
kompetenceudvikling, der følger den takt tilbuddet indfases med.
Samarbejde med kommunerne ind i den nye organisering, og når ny lovgivning er på plads skal den nuværende
samarbejdsaftale opdateres.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
den regionale klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Til orientering.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Endeligt udkast til ISM - faglig visitationsretningslinje for behandling af DD

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 7: Status på overgang til ny vikarordning i psykiatrisygehuset #

23/29237

Resumé

Psykiatrisygehuset har indgået aftale med den regionale vagtordning på Odense Universitetshospital (OUH) og CareLink
om vikardækning. Der gives en status på overgangen.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 22. maj 2023 den regionale handleplan for nedbringelse af det eksterne vikarforbrug for
plejepersonale. Planen indebærer bl.a., at sygehusene i regionen i videst mulige omfang skal anvende interne
vikarordninger, og hvis dette ikke kan lade sig gøre, skal anvendelsen af vikarer være dækket af reglerne for indkøb og
udbud.

 

Psykiatrisygehuset har indgået aftale med den regionale vagtordning på OUH pr. 1. juni 2023 om vikardækning i
sygehuset. Vagtordningen har hidtil dækket OUH og det somatiske område, men har nu udvidet til også at dække
psykiatrien. Alternativet til vagtordningen på OUH havde været at etablere eget vikarbureau i sygehuset.

 

Kan vagtordningen ikke dække behovet for vikarer i sygehuset, anvendes CareLink. CareLink er et privat vikarbureau,
som dækker vikarområdet under staten og kommunernes indkøbsaftale (SKI-aftalen), som regionen har tiltrådt. Kontakten
til CareLink varetages af vagtordningen.

 

Ved aftalen har Vagtordningen oplyst, at der vil være en opstartsperiode, mens man rekrutterer de nødvendige
medarbejdere til at dække efterspørgslen fra psykiatrisygehuset. Vagtordningen har oplyst, at de i juni måned i gennemsnit
har dækket 68% af sygehusets behov for vikarer. I opstartsperioden har sygehusets afdelinger fortsat mulighed for selv at
kontakte et vikarbureau.

 

I samarbejdet med vagtordningen og CareLink er der stillet krav til kompetenceniveauer hos vikarerne, f.eks. skal alle
vikarer enten have erhvervserfaring fra psykiatrien eller have gennemført et 1-dags konflikthåndteringskursus.

 

Ved bestilling af en vikar vil det altid være den enkelte funktionsleder, som skal acceptere den konkrete vikars
kompetenceniveau, før vedkommende sendes til afdelingen. Dette skal bl.a. give funktionslederen mulighed for at kunne
tilpasse opgaverne til vikaren og fordele opgaverne i vagten efter de kompetencer, som er til stede hos de planlagte
medarbejdere. Det er således også den enkelte funktionsleder, som har ansvaret for, at vikarer kender sygehusets
retningslinjer inden for deres arbejdsområder.

 

På mødet gives en status på overgang og opstart.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023



Sagen udsættes til næste møde.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 8: Orientering vedr. nul-stuer #

23/29237

Resumé

På baggrund af omtale i medier orienteres om anvendelsen af nul-stuer i psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

Der har i juni måned 2023 været medieomtale af anvendelsen af nul-stuer i Psykiatrisk Afdeling Esbjerg. Regionsrådet
har den 21. og 28. juni 2023 modtaget redegørelse om sagen.

 

På Psykiatrisk Afdeling Esbjerg er særligt ét sengeafsnit udfordret af patienter med voldsom selvskade og vold. Afsnittet
arbejder vedvarende for at forebygge farlig selvskade og vold, sikre god behandling og mindske brugen af tvang over for
denne patientgruppe. Der er derfor igangsat en faglig udviklingsproces omkring denne patientgruppe. I medierne omtales
en instruks, hvor begrebet nul-stuer fremgår. Der er ikke tale om en instruks, men om et arbejdspapir, der er udarbejdet
som led i processen. Begrebet nul-stuer fremgik fejlagtigt i en tidlig udgave af papiret, og afdelingsledelsen har i
processen understreget over for ledere og medarbejdere, at nul-stuebegrebet ikke må anvendes, da det ikke hører hjemme
i psykiatrien og ikke kan anvendes om adfærdsregulerende tiltag i miljøterapien. Arbejdspapiret er herefter rettet til.  

 

Psykiatrisygehuset anvender ikke de såkaldte nul-stuer, og sygehuset tager afstand fra anvendelse af dette begreb. De
psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark arbejder altid ud fra gældende lovgivninger, retningslinjer og instrukser.

 

Sygehuset kan, som en del af mulighederne for at beskytte en patient, fjerne ting, der kan anvendes til selvskade fra en
patientstue. Det er patientens egen stue, som løbende tilpasses patientens sygdomsbillede. Der arbejdes enten med
individuelle tiltag aftalt med patienten, eller tiltag under tvang for at reducere eller forhindre farlig selvskade, trussel om
vold eller vold. Alle tiltag dokumenteres i patienternes behandlingsplaner og plejeplaner. Dialogen mellem medarbejdere
og patienter/pårørende er afgørende for at kunne samarbejde om behandling. Der er derfor særlig fokus på dialogen, når
medarbejdere kompetenceudvikles. Dette sker bl.a. på kurser i konflikthåndtering, Safewards, Den Gode Samtale og
Fælles beslutningstagen.

 

Ved selvskadende patienter oplever de psykiatriske afdelinger en særlig udfordring i forhold til patienters adgang til
såkaldte priv-netværk, (hemmeligt netværk på bl.a. Instagram), hvor man gennem et fællesskab på de sociale medier
inspirerer og fastholder hinanden i at selvskade.

 

Muligheden for at fratage patienter deres ejendele, f.eks. mobiltelefon, er beskrevet i sygehusets husorden (vedlagt).
Sygehuset har forskellige husordener for henholdsvis voksenpsykiatri, børne- og ungdomspsykiatri og for retspsykiatri.
Sygehusets husordener bliver kontrolleret af bl.a. Folketingets Ombudsmand, ligesom de løbende drøftes med Psykiatrisk
Dialogforum.

 

Husordenen udleveres til alle patienter ved indlæggelse og hænger synligt i alle sygehusets afdelinger.

 

Al behandling, også frivillige aftaler, skal journaliseres, så det fremgår af patientens journal. Der er ikke et register, som
samler oplysninger om, hvor ofte de forskellige dele af sygehusets husordenen anvendes.

 



Der er ikke erindringer i sygehuset om, at der tidligere har været klaget over anvendelsen af nul-stuer, og der er ikke
mulighed for at søge i klagesager på specifikke emner.  

 

Cheflæge Agnete Larsen, Psykiatrisk Afdeling Esbjerg deltager under punktet.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Til orientering.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Husorden - Voksenpsykiatri

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 9: Orientering om årsrapport for psykiatrisk forskning 2022 #

23/26949

Resumé

Hvert år udgives en årsrapport over den psykiatriske forskning i Psykiatrien i Region Syddanmark, som giver et indblik i
forskningstemaer og aktuelle forskningsprojekter. Der orienteres om den årlige rapport for psykiatrisk forskning i Region
Syddanmark.

Sagsfremstilling

Psykiatrisk forskning er en vigtig prioritet for Psykiatrien i Region Syddanmark, der sidste år udarbejdede en ny strategi
for udvikling i forskning. Det er med udgangspunkt i den strategi, at 2022-udgaven af Forskningens Årsrapport er
udarbejdet.

 

Et af de centrale punkter i den nye forskningsstrategi er, at forskning skal være til gavn for patienter, pårørende og
sundhedsprofessionelle. Forskning skal løse de udfordringer, som medarbejdere og patienter møder i deres hverdag. Det
er der samlet eksempler på i denne udgave af Forskningens Årsrapport, som blandt andet indeholder artikler om:

 

Børn og unges skærmtid
En tvangsfri psykiatri
Rygestop for patienter med skizofreni
Bedre hjælp til børn og familier med autisme.

 

Flere af historierne har været omtalt i medierne, hvor patienter bl.a. har fortalt om, hvordan det har hjulpet dem at være en
del af et forskningsprojekt eller fået tilbudt en ny behandling. Artikler fra TV2, DR og TV Syd kan læses ved at følge QR-
koderne, som er knyttet til artiklerne i rapporten. 

 

Rapporten for 2022 giver også et billede af årets forskningsaktiviteter. Der er i alt udgivet 155 publikationer om forskning
i voksenpsykiatri og 53 publikationer om forskning inden for børne- og ungdomspsykiatri. For begge områder er det det
højeste antal publikationer siden 2019.

 

Bagerst i årsrapporten er der en oversigt over igangværende forskningsprojekter.

 

Årsrapporten, som er vedlagt, findes både i en fysisk udgave og en digital udgave, som ligger på Psykiatrien i Region
Syddanmarks hjemmeside.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Til orientering.



 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

PSYK Forskning 2022

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 10: Orientering om kvalitetssikring af rengøringen på sygehusene 1.
halvår 2023 #

23/406

Resumé

Region Syddanmark har modtaget resultaterne af den eksterne rengøringskontrol foretaget på Region Syddanmarks fem
sygehusenheder i 1. halvår 2023. Resultaterne forelægges til orientering i sundhedsudvalget den 8. august 2023 og i
psykiatri- og socialudvalget den 10. august 2023.

Sagsfremstilling

For at sikre og udvikle høj rengøringskvalitet på regionens sygehuse har Region Syddanmark siden 2013 gennemført
eksterne, uafhængige kontroller af rengøringen to gange årligt. Kontrollerne gennemføres som stikprøvekontroller ud fra
fagligt anerkendte og nationale kvalitetsstandarder.

 

Region Syddanmark har modtaget resultaterne fra den eksterne rengøringskontrol på sygehusene for 1. halvår 2023.
Rengøringskontrollerne er udført efter kvalitetsstandarden DS/INSTA 800, der beskriver krav til den almindelige
rengøring, samt Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for rengøring i hospitals- og primærsektoren. Der er
kontrolleret 1.000 lokaler fordelt ligeligt på de fem sygehusenheder.

 

Resultaterne viser overordnet, at alle fem sygehusenheder har bestået rengøringskontrollen på DS/INSTA 800, mens fire
ud af fem sygehusenheder er bestået på NIR.

 

Generelt ligger alle sygehusenhederne på et meget højt og stabilt niveau. Alle fem sygehusenheder er således godkendt
med godkendelsesprocenter fra 97,0 % til 99,5 % i forhold til DS/INSTA 800. For NIR gælder det, at der ses et generelt
højt niveau. OUH har dog kun opnået en godkendelsesprocent på 91,5 %, og er dermed afvist i henhold til NIR. Der ses
dog en positiv udvikling på OUH, og siden seneste kontrol er der sket en stigning i godkendelsesprocenten på 2,5 %-
point, hvilket svarer til, at 17 lokaler ikke blev godkendt på NIR i denne kontrolrunde mod 22 lokaler i sidste
kontrolrunde.

 

OUH bemærker, at resultatet for NIR fortsat er utilfredsstillende, og at arbejdet, der blev igangsat i efteråret skal fortsætte.
Der foretages interne rengøringsaudits for at understøtte det daglige fokus på høj kvalitet, og den interne uddannelse af
nyt rengøringspersonale er blevet standardiseret.  En intern arbejdsgruppe for rengøringsaudits har udarbejdet
anbefalinger, der skal arbejdes videre med på kort og lang sigt. Der er derudover blevet arbejdet intenst med de
identificerede tendenser, som gav anledning til afviste rum på seneste kontrolrunde, hvilket har ført til markant bedre
resultater på disse områder ved denne kontrolrunde. Identificerede tendenser fra denne kontrolrunde har været drøftet med
serviceledere, oplæringsansvarlige og klinikerne.

 

OUH forventer med disse initiativer at fortsætte den positive udvikling, så OUH igen kan bestå den eksterne
rengøringskontrol.

 

En oversigt over resultaterne på de to standarder er gengivet i tabellerne nedenfor:

 
DS/INSTA 800

Godkendelsesprocent



Område 1. halvår 2023 2. halvår 2022 Difference

Sygehus Lillebælt 99,0 % 99,5 % -0,5

Odense Universitetshospital 97,0 % 97,0 % 0

Sygehus Sønderjylland 99,5 % 99,5 % 0

Sydvestjysk Sygehus 99,5 % 99,5 % 0

Psykiatrien i Region Syddanmark 99,5 % 99,5 % 0

 

 
Nationale Infektionshygiejniske Retningslinje (NIR)

Godkendelsesprocent

Område 1. halvår 2023 2. halvår 2022 Difference

Sygehus Lillebælt 95,5 % 96,0 % -0,5

Odense Universitetshospital 91,5 % 89,0 % +2,5

Sygehus Sønderjylland 97,0 % 95,0 % +2,0

Sydvestjysk Sygehus 96,0 % 97,0 % -1,0

Psykiatrien i Region Syddanmark 98,5 % 99,0 % -0,5

 

Flere oplysninger om kontrollen kan findes i den vedlagte rapport.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Til orientering.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rapport

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 11: Mødekalender #

23/40

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Onsdag den 30. august 2023, kl. 10.00-13.00 (regionshuset)
Torsdag den 28. september 2023, kl. 10.00-13.00 (Egely)
Onsdag den 1. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Nyt OUH byggeplads)
Onsdag den 29. november 2023, kl. 10.00-13.00 (psyk. akutmodtagelse, Vejle)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Til orientering.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 12: Gensidig orientering #

23/40

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 10-08-2023

Kort orientering v. Charlotte Rosenkrantz Josefsen vedr.:

Status for tilbagemeldingerne fra Styrelsen for patientsikkerheds besøg i de psykiatriske afdelinger i hhv. Vejle og
Svendborg.
Aktindsigt modtaget fra to byrådspolitikere fra Odense Kommune.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A



Punkt 13: Underskriftsside

Fraværende Simon Sharif Chowdhury,  A
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